
Estado da Paraíba 
Prefeitura Municipal de João Pessoa 

EDIÇÃO EXTRA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
João Pessoa, 18 a 24 de maio de 2008 * n°1114 Pág. 001/01 

>- 7 

EXTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO 

Instrumento: Contrato n°. 075/2008 
Objeto: Aquisição de cadeiras para o Centro de Capacitação de Professores (CECAPRO). 
Partes: Secretaria de Educação, Cultura do Município de João Pessoa e a 
Empresa CARLOS ALBERTO FERNANDES DE QUEIROGA 
Processo Administrativo: N.° 2007/018300 Pregão Presencial N.° 011/2008 
Signatários: Sr". Ariane Norma de Menezes Sá, pela Secretaria de Educação e Cultura 
Sr: Carlos Alberto Fernandes de Queirogn. 
Recursos Financeiros: 10.101.12.361.5402.2805; Natureza 4.4.90.52 -Fonte 00 - SEDEC. 
Vigência: 24 de outubro de 2008. 
Valor: R$ 43.882,40 (quarenta e três mil oitocentos e oitenta e dois reais e quarenta 
centavos 

João Pessoa, 24 abril 2008. 

Ariane Norma de Menezes Sá 

Secretária de Educação 

EXTRATO DE CONTRATO 

Instrumento: Contrato n°, 076/2008 
Objeto: Aquisição de Calçados (Tênis e Rapete), bolsas para os Alunose Fardamento 
para os Funcionários, destinados-a Rede Municipal de Ensino 
Partes: Secretaria de Educação, Cultura do Município de João Pessoa e a 
Empresa RENATO EUFRASIO MOREIRA SOARES 
Processo Administrativo: N.° 2007/054715(2007/044574. 2007/040507 2007/044569 
2007/044571 e 2007/044564) Pregão Eletrônico N.° 028/2007 
Signatários: Sr". Ariane Norma de Menezes Sá, pela Secretaria de Educação e Cultura 
Raimundo Nazion Filho, Brasileiro 
Recursos Financeiros: 10.102.12.361.5200.2510 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 e 00 

Vigência: 31 de dezembro de 2008. 

Valor: R$ 43.882,40 (quarenta e três mil oitocentos e oitenta e dois reais e quarenta 
centavos 

Ariane Norma de Menezes Sá 

Secretária de Educação 

João Pessoa, 29 de abril de 2008. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Instrumento: Contrato n°. 77/2008 
Objeto: Aquisição de Calçados (Tênis e Papete), bolsas paia os Alunos e Fardamento 
para os Funcionários, destinados a Rede Municipal de Ensino Partes: Secretaria de 
Educação, Cultura do Município de João Pessoa e a 
Empresa: HERCILIO PEDRO GOMES M E 
Processo Administrativo: N.° 2007/054715 (2007/044754,2007/040507,2007/044569, 
2007/044571 E 2007/044564) PREGÃO ELETRÔNICO N.° 028/2007; 
Signatários: Sr*. Ariane Norma de Menezes Sá, pela Secretaria de Educação e Cultura 
Sr. Hercílio Pedro Gomes. 
Recursos Financeiros: 10.102.12.361.5200.2510 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 e 00. 
Vigência: 31 de dezembro de 2008. 
Valor: R$ 1.082.556,00 (hum milhão oitenta e dois mil quinhentos e cinqüenta e seis 
reais. 

Ariane Norma de Menezes Sa 

Secretária de Educação 

João Pessoa, 29 de abril de 2008 

EXTRATO DE CONTRATO 

Instrumento: Contrato n°. 80/2007 j „ „ x „ i r . „ c 

Objeto: Registro de Preço para Aquisição Futura de Brinquedos Pedagógicos, 
destinados a Rede Municipal de Ensino 
Partes- Secretaria de Educação, Cultura do Município de João Pessoa e a 

Signatários: Sr". Ariane Norma de Menezes Sá, pela Secretaria de Educação e Cultura 
Sr ELTON CAMPREGUER CARVALHO . 
Recursos Financeiros: 10.102.12.361.5200.2306 Natureza 3.3.90.30 Fonte 00 e 03 
Vigência: 31 de dezembro de 2008. 
Valor: R$ 40.098,00 (Quarenta mil e noventa e oito reais) 

João Pessoa, 30 de Abril de 2008. 

Ariane Norma de Menezes Sá 

Secretária de Educação 

EXTRATO DE CONTRATO 

Instrumento: Contrato n°. 82/2007 srp 
Objeto: Registro de Preço para Aquisição Futura de Brinquedos Pedagógicos. 
destinados a Rede Municipal de Ensino 
Partes: Secretaria de Edubação, Cultura do Município de João Pessoa e a 
Empresa: DISTRIBUIDORA MOVAPHEL LTDA 
Processo Administrativo: N." 2007/049212- PREGÃO ELETRÔNICO N.° 029/2007 
Signatários: Sr". Ariane Norma de Menezes Sá, pela Secretaria de Educação e Cultura 
Sr Carlos Henrique Pinto dos Santos 
Recursos Financeiros: Classificação 10.102.12.361.5200.2306 Natureza 3.3.90.30 Fonte 
00 e 03 
Vigência: 31 de dezembro de 2008. 
Valor: R$ 35.900,00 (Trinta e cinco mil e novecentos reais). 

João Pessoa, 30 de Abril de 2008. 

Ariane Norma de Menezes Sá 

Secretária de Educação 

EXTRATO DE CONTRATO 

Instrumento: Contrato n°. 82/2007 
Objeto: Registro de Preço para Aquisição Futura de Brinquedos Pedagógicos, 
destinados a Rede Municipal de Ensino 
Partes: Secretaria de Educação, Cultura do Município de João Pessoa e a 
Empresa RENATO EUFRASIO MOREIRA SOARES 
Processo Administrativo: N.° 2007/049212- Pregão Eletrônico N.° 029/2007 
Signatários: Sr". Ariane Norma de Menezes Sá, pela Secretaria de Educação e Cultura 
Sr Raimundo Nazion Filho 
Recursos Financeiros: 10.102.12.361.5200.2306 Natureza 3.3.90.30 Fonte 00 e,03 
Vigência: 31 de dezembro de 2008. 
Valor: R$ 63.090,00 (Sessenta e três mil e noventa reais) 

João Pessoa, 30 de Abril de 2008. 

Ariane Norma de Menezes Sá 

Secretária de Educação 



Pág. 002/01 * n° 1114 * João Pessoa, 18 a 24 dc maio de 2008 SEMANÁRIO OFICIAL 

EXTRATO DE CONTRATO 

Instrumento: Contrato n°. 83/2007 srp 
Objeto: Registro de Preço para Aquisição Futura de Brinquedos Pedagógicos 
destinados a Rede Municipal de Ensino 
Partes: Secretaria de Educação, Cultura do Município de João Pessoa e a 
Empresa: EDITORA RECOMEÇO LTDA 
Processo Administrativo: N.° 2007/049212- PREGÃO ELETRÔNICO N ° 029/2007 
Signatários: Sr*. Ariane Norma de Menezes Sá, pela Secretaria de Educação e Cultura 
Sr Carlos Henrique Pinto dos Santos. 
Recursos Financeiros: Classificação 10.102.12.361.5200.2306 Natureza 3.3.90.30 Fonte 

Vigência: 31 de dezembro de 2008. 
Valor: R$ 255.783.86 (Duzentos e cinqüenta e cinco mil sctecentos e oitenta e três reais 
e oitenta e seis centavos). 

João Pessoa. 30 de Abril de 2008. 

Ariane Norma de Menezes Sá 

Secretária de Educação 

EXTRATO DE CONTRATO 

Instrumento: Contrato n°. 83/2007 
Objeto: Registro de Preço para Aquisição Futura de Brinquedos Pedagógicos, 
destinados a Rede Municipal de'Ensino 
Partes: Secretaria de Educação. Cultura do Município de João Pessoa e a 
Empresa CASA DO SABER SOLUÇÕES PEDAGÓGICAS E TECNOLÓGICAS 
Processo Administrativo: N.° 2007/049212- Pregão Eletrônico N.° 029/2007 
Signatários; Sr". Ariane Norma de Menezes Sá, pela Secretaria de Educação e Cultura 
Sr Teciomar Abila 
Recursos Financeiros: 10.102.12.361.5200.2306 Natureza 3.3.90.30 Fonte 00 e 03 
Vigência: 31 de dezembro de 2008 . 
Valor: $ 255.783,86 (Duzentos e cinqüenta e cinco mil setecentos e oitenta e três reais e 
oitenta e seis centavos) 

João Pessoa. 30 de Abril de 2008. 

Ariane Norma de Menezes Sá 

Secretária de Educação 

EXTRATO D E CONTRATO 

Instrumento: Contrato n". 084/2008 . . 
Objeto: Fornecimento De Serviços Educacionais Relativos Ao Curso De Educação 
Biocêntrica Para Os Professores D a Rede Municipal De Ensino. 
Partes: Secretaria de Educação, Cultura do Município de João Pessoa e a 
Professora Doutora E l i sa íe re i ra Qonsalves 
Processo Administrativo: N.° n°. 007459/2008 - Inexigibilidade n°. 003/2008. 
Signatários: Sr". Ariane Norma de Menezes Sá, pela Secretaria de Educação e Cultura 
Prol". D r \ Elisa Pereira Gonsalves. 
Recursos Financeiros: 10.102.12.361.5200.2563. Natureza 339036100 
Vigência: até 31 de dezembro 2008. 

Valor: R $ 88.490,00 (Oitenta e Oito mil Quatrocentos e Noventa Reais) 

EXTRATO D E CONTRATO 

Instrumento: Contrato n°., 086/2008 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva com reposição de peças e recupej-ação das centrais de água, 
pertencentes a Rede Municipal de Ensino. 
Partes: Secretaria de Educação, Cultura do Município de João Pessoa e a 
Empresa: AMARANTE FERREIRA-ME 
Processo Administrativo: N.° 2008/005947 - PREGÃO N.° 014/2008 
Signatários: Sr". Ariane Norma de Menezes Sá, pela Secretaria de Educação e Cultura 
Sr. Jânio Amarante Ferreira. 
Recursos Financeiros: 10.101.112.361.S195.2476; Natureza 3.3.90.39 • Fonte 00 e 03 • 
SEDEC. 
Vigência: até 31 de dezembro 2008. 

Valor: $ 39.699,96 (trinta e nove mil seiscentos e noventa e nove reais e noventa e 
seis centavos) 

João Pessoa, 20 dc maio 2008. . 

Ariane Norma de Menezes Sá 

Secretária de Educação 

EXTRATO DE CONTRATO 

Instrumento: Contrato n°. 102/2008 , 
Objeto: Aquisição de Material Permanente. 
Partes: Secretaria de Educação, Cultura do Município de João Pessoa e a 
Empresa: ALUPAR ALUMÍNIO DA PARAÍBA IND COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES 
LTDA, 
Processo Administrativo: N.° 2007/054709 (2007/028405, 2007/047736 e, 2007/028853) 
- PREGÃO ELETRÔNICO N.°. 022/2007 
Signatários: Sr*. Ariane Norma de Menezes Sá. pela Secretaria de Educação e Cultura 
Sr. Ricardo Horn Pezzi. 
Recursos Financeiros: 10.101.12.361.S19S.2476 Elemento de Despesa: 4.4.90.52 e 00 E 03. 

Vigência: até 31 de dezembro 2008. 
Valor : R$ 97.000.00 (Noventa e sete mil reais) 

João Pessoa, 23 de maio de 2008. 

P 
Ariane Norma de Menezes Sá 

Secretária de Educação 

João Pessoa, 05 de Maio de 2008 

Ariane Norma de Menezes Sá 

Secretária de Educação 

SEMANÁRIO OFICIAL 
JOAOPESSOA 

Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de João Pessoa 

Romildo Lourenço da Silva 

Coordenação Gráfica 

Orlei de Maria de Oliveira Leão 

Chefe da Unidade de Atos Oficiais 

Prefeito - Ricardo Vieira Coutinho 

Secretário de Gestão Governamental e Articulação Política - Antônio Barbosa Filho 

Secretária da Administração - Suelma de Fátima Bruns 

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Governo e Articulação Política . 

Praça Pedro Américo, 70 - Cep: 58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax: 83 3218.9766 

oleão@joaopessoa.pb.gov.br 

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei Municipal n° 617, de 21 de agosto de 1964 

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal 

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3218.9038 - Fax: 3218.9017 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br 

mailto:o@joaopessoa.pb.gov.br
mailto:sead@joaopessoa.pb.gov.br

